omina fausta cano. Crassos clademque piate ;  
 ite et Romanae consulite historiae. 10  
 ipsa tuam serua prolem, Venus : hoc sit in aeuum, 19  
 cernis ab Aenea quod superesse caput. 20  
 Mars pater et sacrae fatalia lumina Vestae, 11  
 ante meos obitus sit, precor, illa dies,  
 qua uideam spoliis oneratos Caesaris axes,  
 ac nulli plausu saepe resistere equos,  
 inque sinu carae nixus spectare puellae 15  
 incipiam, et titulis oppida capta legam,  
 tela fugacis equi et braccati militis arcus  
 et subter captos arma sedere duces.  
 praeda sit haec illis, quorum memere labores : 21  
 me Saera sat erit plaudere posse Via.

## V [IV]

Pacis Amor deus est ; pacem ueneramur amantes :  
 sat mihi cum domina proelia dura mea.  
 nec mihi mille iugis Campania pinguis aratur, 5  
 nec bibit et gemma diuite nostra sitis : 4  
 nec tamen inuiso pectus mihi carpitur auro, 3  
 nec, misero, aera paro clade, Corintho, tua. 6  
 o prima infelix fingenti terra Prometheo!  
 ille parum cauti pectoris egit opus :  
 corpora disponens mentem non uidit in arte.  
 recta animi primum debuit esse uia. 10  
 nunc maris in tantum uento iactamur, et hostem  
 quaerimus, atque armis nectimus arma noua.  
 haut ullas portabis opes Acherontis ad undas :  
 nudus at inferna, stulte, uebere rate.  
 uictor ena uictis pariter miscelitur umbris : 15  
 consule cum Mario, capte Iugurtha, sedes.  
 Lydus Dulichio non distat Croesus ab Iro :  
 optima mors, parca quae uenit apta die.  
 me iuuat in prima coluisse Heliconia iuuenta 20  
 Musarumque choris implicuisse manus :  
 me iuuat et multo mentem uincere Lyaeo  
 et caput in uerna semper habere rosa,  
 atque ubi iam Venerem grauis interceperit aetas,  
 spars'erit et nigras alba senecta comas,  
 tum mihi naturae libeat perdiscere mores, 25  
 quis deus hanc mundi temperet arte domum,  
 qua uenit exoriens, qua deficit, unde coactis  
 cornibus in plenum menstrua luna redit,  
 unde salo superant uenti, quid flamine captet 30  
 Eurus, et in nubes unde perennis aqua,  
 sit uentura dies, mundi quae subruat arcus,  
 purpureus pluuia cur bibit aereus aquas,  
 aut eur Perihæbi tremere cacumina Pindi,  
 solis et atratis luxerit orbis equis, 35  
 eur serus uersare homet et planstra Bootes,  
 Pleiadum spisso cur coit igne chorus,  
 eurue suos lines altum non exeat aequor,  
 plenus et in partes quatnor annus eat,  
 sub terris sint iura deum et tormenta Gigantum, 42  
 num rota, num scopuli, num sitis inter aquas, 41  
 aut Alenaeoniae furiae aut Ieiunia Phineï,  
 Tisiphones atro si furit angue caput, 40  
 num tribus infernum custodit faucibus antrum 43

III 8 et 12 inter se transp. Polster. 11 *lures* F, *lucres* LV<sup>1</sup> μ, *lucies* N, *alacres* D v. 16 *heroei* L. 17 *hinc* Fruterius. 21 ita Scal. *praescripto sauceta* est (om. φ) p. *gyro* Ω. 22 *cumba* Δ N, *turba* LV mg. 26 *quo* N. 29 *orgia* Heins., *ergo* Ω (pro *imago* d mg. et v mg. *origo*), *mystarum* Unger, cf. Sen. Oed. 437, *musarum* Ω. 32 *gorgonio* L, *-io* Δ F, *nostra* φ D N, corr. f (C V). 33 *diuersae* F, *iura* 'Vaticanus quintus' Scal., *uera* Ω. 36 et F. 41 *praeconia* Δ F. 42 *flere* Ω, corr. Fruterius, *tingere* D F, *cingere* V. 45 *Sarao* Itali, *saeculo* Ω. 52 *philita* Δ F N. IV 4 cf. Aus. Epigr. 31 (4), *flue* L, *Thybris*, et *-ant* Housm. fort. recte. 5 *Sarax* et Janus Gulielmus, quo accepto uenient Heins. 14 ita G. F. Barth fauente Ou. Tr. IV 2. 53, *ad u. plausus* Ω. 19, 20 post 10 nos transp. 19 *parua serua* O. 22 *ni* τ. ita nos, *sacra* om. L, post *sat erit* habent N V, *sat erit uictoria* D F. V priori coniungere Murct. Scal. Baehr. 2 *sat* Iuuenius, *stult* Ω. 3 et 5 transp. Housm. 3 *malim non* L. 6 *uisura* Heins., *uisur* Ω, *uisita* Rubuken, *arce* N, *ire* O, *dada* N F, *pace* F, *classe* Δ L. 8 *cauti* τ, *caute* Ω. 9 *uidit in arte* corruptum, *u. incipit* τ, *malim uidit in arcem* (in *arce* cod. Pass.), *indidit* (arti) Baehr. 11 corruptum, *uicito* Ω, *ponto* Housm. 12 *nectimus* N V, *quadrimum* φ D. 14 *ad infernas*—*uates* Ω Lach., corr. Schrader. 15 *malim uictoria*, 13 *parca* corruptum, *carpta* Baehr., *Paruae* Lach. *apta* Δ F, *acta* L N. 24 *spars'erit* et N, *sparsit* et φ, *spars'erit* Δ, *nigras* τ, *integras* Ω. 27, 28 fort. post 34 ponendi. 31 *arcem* Δ F bonum et hoc. 34 *attractis* Δ F. 35 et *domina palustrae* φ, et *flouant bono* N (bonas x). 39 *Gigantibus* om. N unde *uocantibus* Lobeck, *prorum* Housm. 40 et 42 inter se transp. Housm. 42, 43 pro *uicito* quater *non* N et L (hic primum *non* ex corr.).

Cerberus, et Tityo iugera pauca nonem ;  
an ficta in miseris descendit fabula gentis, 45  
et timor lauit ultra quam rogos esse potest.  
exitus hic uitae superet mihi : nos, quibus arma  
grata magis, Crassi signa referte domum.

## VI [V]

Die mihi de nostra quae sentis uera puella :  
sic tibi sint dominae, Lygdame, dempta iuga.  
omnis enim debet sine uano nuntius esse,  
maioresque timens seruus habere fidem, 5  
nunc mihi, signa tenes, ab origine dicere prima  
incipere : suspensis auribus ista bibam, 8  
num me lactitia tumefactum fallis inani,  
haec referens, quae me credere uelle putas ? 3  
sicine eam incomptis uidiisti flere capillis ? 4  
illius ex oculis multa cadebat aqua ? 9  
nec speculum strato uidiisti, Lygdame, lecto ? 10  
ornabat niueas nullane gemma manus ?  
ac maestam teneris uestem pendere lacertis,  
seruinaque ad lecti clausa iacere pedes ?  
tristis erat domus, et tristes sua pensa ministræ 15  
carpebant, medio nebat et ipsa loco,  
mundaque impressa siccebat lumina lana,  
rettulit et querulo iurgia nostra sono ?  
'haec te teste mihi promissa est, Lygdame, merces ?'  
est poenae seruo rumpere teste fidem, 20  
ille potest nullo miseram me linquere facto,  
et qualem nolo dicere habere domi !  
gaudet me uacuo solam tabescere lecto.  
'si placet, insultet, Lygdame, morte mea.  
non me moribus illa, sed heris improba uicit : 25  
staminea rhombi ducitur ille rota ;  
illum turgentis ranae portenta rubetae  
et lecta exectis anguibus ossa trahunt,  
et strigas inuentae per busta iacentia plumae,  
cinctaque funesto lanca uitta toro, 30  
si non uana canunt mea somnia, Lygdame, testor,  
poena erit ante meos sera, sed ampla, pedes ;  
putris et in uacuo texetur aranea lecto ;  
noctibus illorum dormiet ipsa Venus.'  
quae tibi si neris animis est quæta puella, 35  
haec eadem rursus, Lygdame, curte uia  
et mea cum multis lacrimis mandata reporta :  
iran, non fraudes esse in amore meo ;  
me quoque consimili impositum torquerier igni,  
iurabo bis sex integer esse dies, 40  
quodsim et tanto felix concordia bello  
extiterit, per me, Lygdame, liber eris.

## VII [VI]

Ergo sollicitae tu causa, pecunia, nitae !  
per te immaturum mortis adimus iter.  
tu uitii hominum crudelia pabula praebes :  
semina curarum de capite orta tuo.  
tu Paetum ad Pharios tendentem lintea portus  
obruis in sano terque quaterque mari, 5  
nam dum te sequitur, primo miser excidit aeno  
et noua longinquis piscibus esca natat.

quod si contentus patrio boue uerteret agros, 43  
uerbaque duxisset pondus habere mea,  
uiuere ante suos dulces conuiuia Penates, 45  
pauper, at in terra nil nisi fleret opes.  
non tulit hic Paetus stridore audire procellae  
et duro teneras laedere fume manus,  
sed thyio thalamo aut Oricia terebintho  
effultum pluma uersicolore caput : 50  
hinc fluctus uiuo radicibus abstulit unguis,  
et miser inuisam traxit hiatus aquam ;  
hunc paruo ferri uidit nox improba ligno.  
Paetus ut occideret, tot coiere mala.  
flens tamen exirent dedit haec mandata querelis.  
cum moribunda niger clauderet ora liquor : 56  
'di maris Aegaei quos sunt penes aequora, Venti,  
et quaecumque meum degrauiat unda caput,  
quo rapitis miseros primae languis annos ?  
attulimus sotes in freta uestra manus ? 60  
a miser aleyonum scopulis adligat aentis :  
in me caeruleo fuscina sumpta deo est.  
at saltem Italiae regionibus aduehat aestus :  
hoc de me sat erit si modo matris erit.'  
subtrahit haec fantem torta uertigine fluctus : 65  
ultima quae Paeto uoxque diesque fuit.  
Paete, quid aetatem numeras ? quid cara natanti 67  
mater in ore tibi est ? non habet unda deos ; 18  
et mater non iusta pia dare debita terrae 9  
nec pote cognatos inter humare rogos : 10  
sed tua nunc uolucres ad-tant super ossa marinae,  
nunc tibi pro tumulo Carpathium omne mare est,  
o centum aequoreae Nereo genitore puellae, 67  
et tu materno facta dolore Thetis,  
nos decuit lasso subponere brachia mento :  
non poterat uestras ille grauari manus, 70  
infelix Aquilo, raptae timor Orithyidae, 13  
quae spolia ex illo tanta fuere tibi ?  
aut quidnam fracta gaudes, Neptune, carina ? 15  
portabat sanctos alueni ille uiros, 16  
reddite corpus humo, posita est in gurgite uita ; 25  
Paetum sponte tua, nilis harena, tegas ;  
et quotiens Paeti transiit nauta sepulchrum,  
dicat 'et audaci tu timor esse potes'.  
ite, rates curuae et leti textile causas :  
ista per humanas mors uenit aeta manus, 30  
terra parum fuerat fatis, adiceimus undas :  
fortunae miseris auxilium arte uias.  
uentorum est, quod uenique paras : hant ulla carina 35  
consenuit ; fallit portus et ipse fidem, 36  
nam tibi nocturnis ad saxa ligata procellis 19  
omnia detrito uincula fune cadunt, 20  
(sunt Agamemnonias testantia litora curas,  
'qua notat Argynni poena mimantis aquae,  
hoc iuene amisso classem non soluit Atrides,  
pro qua maectata est Iphigenia mora,)  
ancora te teneat, quem non tenere Penates ? 33  
quid meritum dicas, cui sua terra parum est ? 34  
natura insidians pontum substravit auaris : 37  
ut tibi succedat, uix semel esse potest.  
saxa triumphalis fregere Capherea puppes,  
naufraga cum nastro Graecia tracta salo est, 40  
paulatim socium iacturam ileuit Vlixes,  
in mare cui solum non ualere doli, 42  
at tu, saeue Aquilo, nunquam mea uela uidebis : 71  
ante fores dominae condar oportet iners.